
Základní údaje o studentovi 
Fakulta: Strojní 
Obor studia: Výrobní inženýrství 
Úroveň studia v době pobytu v zahraničí: Magisterská
  

Zahraniční škola 
Země: Hong Kong 
Název zahraniční školy: The Hong Kong Polytechnic University (PolyU)  
Fakulta/katedra/ateliér zahraniční školy: Department of Industrial & System Engineering 
Jméno koordinátora zahraniční školy: Global Engagement Office (GEO) 
E-mail koordinátora zahraniční školy: polyu.global@polyu.edu.hk 
Web zahraniční školy pro výměnné studenty: https://www.polyu.edu.hk/geo/exchange-and-
study-abroad/incoming-students/incoming-exchange/  

Studijní pobyt v zahraničí 
Akademický rok: 2022/2023 
Začátek pobytu: Srpen 2022 
Konec pobytu: Prosinec 2022 
Délka pobytu v měsících: 4,5 měsíců 

Aktivity před výjezdem 
Kde jste získal/a informace o možnosti vyjet v rámci MBD?: 
Během bakalářského studia jsem vyjel na rok do Litvy v rámci programu Erasmus+, již v tu dobu 
jsem zvažoval možnost výjezdu mimo Evropu. Plno skvělých rad a tipů lze načerpat v rámci 
přednášek ESC na FS, případně v rámci celoČVUTího veletrhu studia v zahraničí, pokud to 
časově vyjde, rád tam předám i svoje zkušenosti s Hongkongem. 
 
Kde je možné získat informace o kurzech vyučovaných na zahraniční škole (uveďte odkaz na 
web)?: 
Všechny potřebné informace jsou přehledně k dohledání na webu školy 
https://www.polyu.edu.hk/geo/exchange-and-study-abroad/incoming-students/incoming-
exchange/ , případně pokud již odkaz nefunguje, stačí do googlu napsat „polyu incoming 
exchange“. Kromě sylabů jednotlivých předmětů jsou tam přehledně shrnuty i další důležité 
informace o koleji, o termínech atd… Pohlídejte si, že polovina předmětů by měla být z vašeho 
vybraného departmentu. Jinak všechny předměty se učí na jednom kampusu, celá škola má 
stejně rozvržené hodiny a během přestávky lze pohodlně dojít mezi jakýmikoli dvěma fakultami 
(long story short žádný přejezd Dejvice – Karlák za 15 minut opravdu nehrozí).  
 
Které dokumenty jsou potřebné k přijetí na zahraniční vysokou školu?: 
Nic specifického či neočekávaného – na jaře jsem spolu s žádostí o víza potřeboval potvrzení o 
studiu, výpis studijních výsledků, životopis, kopii pasu a potvrzení, že mám dostatek peněz (to 
tedy bylo potřeba hlavně pro víza). Upřímně nejvíc práce zabralo sehnat požadovaný dost 
specifický rozměr pasové fotografie, ale když jsem pak viděl naplňování tamější byrokracie 
v praxi, tak asi stačilo přiložit klasickou průkazovou fotku z jakéhokoli fotolabu. 

https://www.polyu.edu.hk/geo/exchange-and-study-abroad/incoming-students/incoming-exchange/
https://www.polyu.edu.hk/geo/exchange-and-study-abroad/incoming-students/incoming-exchange/
https://www.polyu.edu.hk/geo/exchange-and-study-abroad/incoming-students/incoming-exchange/
https://www.polyu.edu.hk/geo/exchange-and-study-abroad/incoming-students/incoming-exchange/


 
Jakým způsobem se dokumentace k přijetí vyřizuje?: 
Podklady pro víza zaslala paní Bošková na PolyU poštou, přičemž v HK je schvalovali na škole a 
pak na imigračním. Dokumenty pro PolyU se pak nahrávali ještě onlajn v momentě, kdy mi škola 
vytvořila místní účet, skrze který se rovněž žádalo o předměty, o kolej atd… Celý proces je 
možná trochu zdlouhavý, ale nejedná se o nic složitého a stačí sledovat email. 
 
V jakém jazyce jste studoval/a na zahraniční vysoké škole? : 
V angličtině. VŠ v Hongkongu by měly být snad výhradně v angličtině, spolužáci nám však říkali, 
že pokud se na předmět nepřihlásí nikdo zahraniční, běžně se přechází do kantonštiny. Zhruba 
polovina vyučujících měla angličtinu solidní, druhá polovina ji měla spíše základní s výrazným 
asijským přízvukem, což někomu nemusí sednout a možná to trošku limituje celkové tempo 
výuky. 
Osobně jsem čekal, že častěji narazím na něco jako C2 native angličtinu, ale tyhle časy už jsou 
asi v HK pryč. Překvapivě na ulici mnohdy uměli lépe starší lidé než mladší generace, která si již 
vystačí s kantonštinou a mandarínštinou. 
 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na studijním oddělení fakulty? : 
Fakulta po mně nechtěla snad nic, pouze jsem si skrze studijní oddělení nechal zapsat předmět 
Mimoevropská stáž. 
 
Jaké dokumenty jste před odjezdem musel/a odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu 
ČVUT? : 
Proti Erasmu před 3 lety mi papírování přišlo výrazně jednodušší, do karty studenta jsem 
nahrával pouze zvací dopis, srovnávací arch, pojištění a potvrzení o zapsání do dalšího 
semestru.  
 
Bylo nutné žádat o vízum? (pokud ano, popište postup) : 
Ano, od roku 2022 již vízum nechodí poštou, ale informace o e-vízu mají na letišti v systému. 
Škola poskytuje podrobný návod, co vyplnit do přihlášky (formulář ID995A), proti jiným zemím 
to není nic složitého. O vízum jsem žádal již v březnu, bohužel jej schválili až v červenci, kdy již 
byly letenky výrazně dražší, než kdyby se to řešilo v květnu/červnu... Co jsme se bavili 
s ostatními výměnnými studenty, spolužáci obdrželi schválená víza v období od konce června 
do začátku srpna. Příště bych patrně s booknutím letu na víza nečekal, zpáteční letenka v létě 
stála 35 tisíc, začátkem června 12 tisíc. 
 
Jakého jste využil/a typu zdravotního pojištění? (orientační cena; výhody, nevýhody; vyžaduje 
zahraniční škola nějaké speciální pojištění). : 
Nechal jsem se pojistit přes ISIC (UNIQA) na celý svět včetně připojištění za 5100 Kč, potvrzení 
jsem nahrával při přihlašování na zahraniční univerzitu. Výhoda – cena, univerzálnost. 
Nevýhoda – proti dražšímu ERV pojištění (nabízené na stránkách studujvesvete) horší pojistné 
limity a nic moc krytí v případě covid nákladů.  
 
Potřeboval/a jste nějaké očkování? : 
Žloutenka (A, B), břišní tyfus, meningokok, volitelně vzteklina, řešil jsem těsně před odjezdem 
v očkovacím centru Avenier, očkování stálo cca 2800 Kč. 
 



Cesta tam a zpět 
Doprava do místa pobytu, orientační cena, tipy pro výhodné zakoupení jízdenky či letenky. : 

Letenku jsem kupoval až po schválení víza za cca 35 tisíc s Turkish Airlines. V době covidu se do 

HK moc nelétalo, politika nulového covidu utlumila kdysi nejrušnější letiště na světě na čísla 

jako 160 odbavených cestujících za den. Počítám, že v budoucích semestrech to opět bude 

levnější a vejdete se do 15 až 20 tisíc. Letenku jsem hledal přes skyscanner a kupoval pak přímo 

přes stránku aerolinky, obskurním službám jako kiwi/gotogate atp. se doporučuji vyhnout nebo 

se před zdánlivým ušetřením pár stovek podívat třeba na Trustpilot a jejich hodnocení 2,7 z 10. 

 

Pokud reálně chcete ušetřit nebo jen cestovat po Hongkongu chytřeji, stáhněte si kromě Google 

map i aplikaci Citymapper, která jako jediná umí zobrazit ceny spojení a navíc dost dobře 

vyhledává trasy a funguje real time. 

 

Procedura na hranicích - co mít u sebe?:  

Kvůli covidu jsem si vezl celou složku dokumentů o karanténním hotelu, očkování atd. Škola 

pošle pár týdnů před semestrem checklist, jak na to, ale není se čeho bát. 

 

Pokud by někoho zajímaly postřehy z covidového Hongkongu, tak tehdy se na letišti 

postupovalo od checkpointu k checkpointu skrze cca 20 stanovišť z letadla až do karanténního 

svozu. Nejprve jsme dostali visačku s osobním kódem a poté si nás na každém stanovišti odpípli, 

zkontrolovali vždy jen jednu konkrétní věc (z celé naší složky dokumentů) a poslali nás dále. Na 

každém stanovišti bylo třeba 30 pracovníků, takže to šlo celé neskutečně rychle. Ukaž očkování, 

běž, ukaž potvrzení o negativním testu z domova, běž, tady máš pytlíček s RAT testem, tady ti 

někdo provede rychlotest, tady ti odškrtnou negativní výsledek, tady ti dají poukaz na PCR, tady 

ti zkontrolují, že ti přišla SMS a mají správně tvé číslo… Tyhle věci vyžadující disciplínu mě tam 

nepřestávaly udivovat, to množství dokumentů odbavili bleskově, na druhou stranu letadlo s 80 

pasažéry odbavovalo dohromady nejméně 500 pracovníků…  

 

Pick up nebo samostatná cesta z letiště. : 

Škola nenabízela pickup. Doporučení nejen pro skrblíky – nejezděte hned z letiště metrem za 
100 HKD, jeďte buď přímým busem hodinu na Whampoa za 20 HKD nebo busem na Tung Chung 
a odtamtud ne-airport-metrem rovněž za cca 20 HKD. Airport express metro je drahé a na 
koleje je pak stejně potřeba 1 až 2 přestupy a časově to ušetří max 15 minut. Jinak busy na 
letiště jezdí odevšud a kdykoli (viz Citymapper).  
 

Průběh studia 
Měnil/a jste během pobytu studijní plán? : 
Ano, protože cca měsíc před odjezdem (14-27 červenec) jsme si měli možnost zakliknout na 
stránkách školy, o jaké předměty máme zájem v pořadí 1 až 6 dle preferencí. Od 22. července 
k nim pak zveřejnili i rozvrhy. Škola nám rovnou doporučila si předmětů vybrat víc, protože 
negarantuje, že nám je všechny zapíše. Po zveřejnění rozvrhů jsem zjistil, že většina mnou 
zvažovaných předmětů se kryje. 



Po začátku semestru jsme pak mohli 2 nebo 3 týdny přidávat a odebírat předměty, čehož jsem 
využil, jelikož jeden předmět zcela míjel očekávání a jiný předmět mi zase doporučili spolužáci. 
 
Kdy a jak probíhá registrace do kurzů na zahraniční škole? (Jsou nějaká omezení pro výběr 
kurzů; možnosti změny kurzů.) : 
Registrace viz výše, omezení je takové, že nejméně polovina předmětů musí být z vašeho 
hostitelského departmentu. Doporučuji si předmětů zapsat více a během prvních dvou týdnů 
obejít úvodní hodiny a zjistit, co člověka obohatí a co mu sedne (angličtina nemusí být taková 
samozřejmost, jak by člověk podle historie HK čekal).  
Co se sportování týče, plno spolužáků na začátku roku zapisovalo nějaký gym předmět kvůli 
tomu, aby mohli chodit zdarma do školní posilky a dokonce na něj pak stáli frontu v add-drop 
period. 
 
Doporučil/a byste nějaký zajímavý předmět/kurz/vyučujícího? : 
Za mě určitě stojí za to předmět Cultural Contact between China and the West (bylo nám 
řečeno, že v příštích semestrech se bude jmenovat trochu jinak) a doporučil bych jej každému, 
kdo se chce něco dozvědět o historii Číny a Hongkongu.  
 
Byla součástí Vašeho studia také praktická stáž/praxe? : 
Ne. 
 
Popište způsob výuky (teorie, praxe, projekty) a hodnocení práce studentů na zahraniční škole 
a porovnejte s Vaší domácí školou. : 
Většina předmětů měla jednu 180minutovou přednášku týdně a třeba 2 laborky během 
semestru. Cvičení v podstatě neexistovaly. Standardně se dvě a půl hodiny něco vykládá a poté 
následuje pár minut praktických příkladů nebo nějaké opakování formou kvízu v google 
dokumentu apod. 
 
Místní studenti na přednáškách moc nedávají pozor a ani si nic nepíší, což mě docela překvapilo, 
pak po nocích doháněli učivo v 24/7 studovně, přitom bohatě stačilo dávat pozor během 
přednášky a látka byla dost jasná. Učiva není tolik a nejde ani příliš do hloubky. Zaujalo mě, že 
moc nedělají výpočty v technických předmětech, přitom u zkoušek pak jsou klasické příklady 
jako na ČVUT, se kterými se člověk během semestru vůbec nemusí potkat.  
Na internetu existuje oficiální PolyU databáze předchozích zadání zkoušek (google „polyu exam 
database“), místní asi podle toho procvičují a připravují se, já se o databázi dozvěděl až zpětně, 
na druhou stranu to ničemu moc nevadilo… 
 
Jaká je kvalita výuky na zahraniční škole ve srovnání s domácí? : 
ČVUT je náročnější, ne však nezbytně lepší. Místní studenti se s tím tak nějak musí porvat sami 
a řešení jedinečných a každých rok jiných projektů mi vlastně připadá jako lepší nástroj než 
vypracovávání laborek, na které na internetu koluje pět set řešení od studentů z předchozích 
let. 
 
Jak jste získával/a studijní/pracovní materiál na zahraniční škole? (Byl přidělován v rámci výuky 
či jej bylo nutné koupit?) : 
Všechno bylo na portálu Blackboard, což je takový asi tisíckrát lepší Moodle. 
 



Jaká je vybavenost kampusu? : 
Kampus PolyU jsem si doslova zamiloval. V samém srdci Kowloonu je za zdí takové malé 
studentské městečko s desítkou kantýn, kaváren, knihovnou, bankou, bazénem, pohotovostí… 
Je zde také množství sportovišť a člověk se zde vážně cítí jako doma. Kampus je maličký a je na 
něm vše potřebné, nedá se zde ztratit, a přitom je zde každý den co objevovat a pořád se zde 
něco děje – různé veletrhy studentských spolků, firem, mezinárodní oslavy… 
 
Jaká je dostupnost počítačů (přístup na internet; potřeba vlastního notebooku; možnosti tisku 
a kopírování)? : 
Tisknout se dá na koleji i na kampusu. Wifi je všude a funguje docela v pohodě. 
 
Pořádá zahraniční škola a/nebo místní studentská organizace nějaké speciální akce pro 
výměnné studenty? : 
Něco jako ESN zde moc nefrčí, respektive nabídli nám v půlce září buddy program, což v tu dobu 
moc nedávalo smysl, protože nejvíc vhod by podobná pomoc přišla na začátku, kdy jsme se 
museli zorientovat a řešili takové ty praktické věcičky, kde by se prostě pomoc místních hodila. 
Od školy chodí denně alespoň 20-30 emailů a pokud se v nich neztratíte, tak tam můžete najít 
hodně zajímavé exkurze a programy. Například nějaký eko department pořádal exkurzi do 
wetlands s workshopem vaření tradiční čínské kuchyně a tak…  
 
Byl/a jste během studia v zahraničí začleněn/a do studijních skupin s místními studenty? : 
Na každém předmětu nás bylo tak 5-10 zahraničních a 30-70 místních. V každém předmětu 
jsme dělali jednu až dvě skupinky, tak jsme se pokaždé přidali k místním, což určitě doporučuji. 

Praktické otázky pobytu 

Kde jste během studijního pobytu bydlel/a? : 
Na koleji od PolyU – Hung Hom. Neznám nikoho ze zahraničních studentů, koho by přidělili na 
Ho Man Tin. 
 
Cena Vašeho ubytování – měsíčně. : 
5000 CZK. 
 
Popište ubytování a vysvětlete, proč jste zvolil/a právě tento druh ubytování (uveďte 
vybavenost kolejí/bytu; připojení na internet; co si přivézt; možnost ubytování na kolejích večer 
nebo o víkendu) : 
Všichni jsme bydleli v pokojích pro dva a sdíleli koupelnu s vedlejším pokojem. Na každém 
pokoji je lednička, mrazák. „Kuchyňka“ byla společná na patře ve společence, ale reálně v ní 
byla jen jednoplotýnka, pítko, dřez, mikrovlnka a velký vařič na horkou vodu. Na koleji je celkem 
ok wifi, kabel nebyl třeba. Nevím, jestli to bylo jen covidem, ale na kolej nevezmete žádnou 
návštěvu, což pár lidí osobně vyzkoušelo a další den už byli vystěhovaní:D. 
 
Nemusíte vozit nic, v HK je IKEA, Decathlon a všechny možné další obchody. Pokud přeci jen, 
tak zde pár věcí, co mi přišly vhod: 

• Čelovka – jakýkoli výlet v HK končí pozorováním západu slunka v džungli nad městem, 
tak myslete na cestu dolů:)) 



• Opalovací krém – místní ho nekupují, v obchodech moc není a když už najdete, maličká 
lahvička pochybné kvality stojí několik set czk 

• Láhev na vodu – pítek tu sice není tolik jako v Singapuru nebo Římě, ale i tak se hodí a 
upřímně, až uvidíte, kolik plastu tu člověk chtě nechtě vyprodukuje, tak nekupovat 
balenou vodu je alespoň taková malá náplast na duši 

• Cestovní adaptér do zásuvky – mám dobrou zkušenost s neskladnou a mizerně 
zpracovanou Powercube, ale jinak tu koupíte redukci klidně za 10 hkd 

• Věci na plavání – na koleji i na kampusu je od května do listopadu v provozu venkovní 
bazén, zaplavat si mezi přednáškami nebo učením je naprostá paráda, v zimě funguje 
na kampusu na Block X 25m vyhřívaný bazén 

 
Na zimní semestr bych koupil jen co nejlehčí lůžkoviny, v srpnu/září se budete v pokojích potit, 
klimoška = lednice, když ji vypnete, během 10 minut jste v sauně. V zimě může být občas docela 
chladno, na kolejích se netopí a teplota venku klesá i pod 10 stupňů, přijíždějící v lednu asi ocení 
i pořádnou peřinu. Tip: je možné, že plno věcí po lidech z prvního semestru zůstane ve 
společenských místnostech na každém patře. Když jsme odjížděli, tak tam byly polštáře, peřiny, 
věci na vaření, trvanlivé potraviny, stany, spacáky… 
 
Jak a s jakým předstihem si zařídit ubytování? : 
Včas přijde email a je asi 2 týdny na zareagování. 
 
Jaké jsou možnosti stravování studentů v místě pobytu? : 
Vařit se na té jednoplotýnce ve společence asi dá, ale moc se to nevyplatí, ledaže byste si osvojili 
vaření z místních surovin. 

• Menza 30 až 40 HKD 

• Nejlevnější krabička na ulici 25-30 HKD (nedá se jíst pořád, je to fakt denně to stejný, ale 
na ušetření super), jsou po celém HK 

• Obyčejná restaurace 50-60 HKD 

• Normální restaurace 50-200 HKD 
Obtížně se to hodnotí, Hongkong lze přežívat relativně na budget (dvakrát denně krabička za 
25 HKD, snídaně vločky zalité sójovým mlékem…), na druhou stranu je trochu škoda jet přes půl 
světa a neochutnat tamější kuchyni, obzvlášť když v HK lze najít desítky autentických, špinavých 
Michelin-recommended restaurací třeba za 50 HKD. Ceny v HK by vydaly na celou kapitolu, 
nůžky jsou tam hodně rozevřené a není neobvyklé najít v té samé restauraci na meníčku jídlo 
za 50 a pod ním za 400 HKD… 
 
Pár tipů:  

• Nechoďte do supermarketů (ParknShop a Wellcome), jídlo a drogerii kupujte v 
„budget storech“ – takové úzké nahňácané diskonty s věcmi poházenými často ještě 
na paletách, mnohdy nelze platit kartou, jeden u koleje je třeba zde napravo vedle 
vchodu do Wellcome https://goo.gl/maps/VWT4eUGcJ2ThyGj79 , pokud odkaz 
vyprší, tak na googlu veden jako Ka Hing, případně o ulici dál je BestMart 360°, což 
je obdobné, jen trošku civilizovanější. 

• Ovoce a zeleninu kupujte na wet marketech – pouliční trhy, není to vždy levnější než 
supermarkety, ale dostanete mnohem lepší a kvalitnější ovoce, které vám pak bude 
v Evropě chybět:), anglicky se na nich spíše nemluví, ale po pár dnech si zvyknete, 
protože někdy je uváděná cena za kilo, jindy za libru, kus, čtyři kusy, trs, košík…  

https://goo.gl/maps/VWT4eUGcJ2ThyGj79


• Zkuste si vygooglit něco jako „cheap michelin hong kong“, existuje hromada blogů s 
tipy, kam zajít do překvapivě levných michelinských restaurací. K restauracím 
obecně, neděste se nízkých hodnocení na google mapách, běžně mají fajnové 
podniky třeba 3,5 z pěti apod… 

 
Jaké jsou orientační ceny potravin? (porovnejte s cenami v ČR) : 
Výrazně dražší. „Západní“ potraviny jsou hodně drahé, tousťák 100 Kč, máslo 200 Kč, velký 
jogurt 150 Kč, 12 vajec 100 Kč, šunka 150 Kč, s výjimkou piva, které stojí české ceny… Levné 
jídlo koupíte v budget storech viz výše. Překvapilo mě hodně drahé ovoce – v supermarketech 
jablko kus za 30 Kč, pomeranč za 20 Kč. Jelikož jsem si nevařil, míchal jsem si na snídani müsli 
s ovocem a sójovým mlékem (50 Kč za litr, resp. 946 ml nebo kolik je ta praktická míra). 
 
Jaké jsou možnosti místní dopravy? (MHD, kolo, pěšky, orientační ceny) : 
Doprava po HK je výborná, dá se dostat úplně všude, jen to většinou zabere pár přestupů. Určitě 
si stáhněte aplikaci Citymapper, páč jako jediná umí ukazovat ceny najitých spojení a taky skvěle 
vyhledává přestupy třeba i s trochou chůze atd... 
 
V Hongkongu bohužel nemají předplatné na dopravu a platí se každá cesta zvlášť. V metru podle 
ujetých stanic (krátká cesta 20 Kč, přejezd vody/delší cesta 40-60 Kč), v autobusech se platí při 
nástupu, a i když jedete jen jednu zastávku, zaplatíte plnou cenu. Krátké linky 20 Kč, delší klidně 
80 Kč. Noční bus přes vodu od 60 do 200 Kč. Platí se všude Octopus kartou, která lze dobít v 7-
Eleven a každé metro stanici, pozor, dobíjet lze pouze v hotovosti. Studenti do 25 let včetně by 
měli mít slevu na metro, jen je potřeba se začátkem semestru přihlásit a doložit studium, 
někomu to nechtěli dát, že setrvává jen pár měsíců, někomu jinému zase žádost procesovali asi 
měsíc, osobní zkušenost s tím nemám. 
 
Sdílená kola v centru HK nejsou. V rámci 10 tisíc kroků denně jsem hodně chodil pěšky a třeba 
z koleje na Tsim Sha Tsui, do Mong Koku apod. se dá dojít za 20-30 minut. Kampus pěšky 
nadchodem z koleje 8 minut (druhých 8 minut strávíte čekáním na výtah. Tip pro prvních pár 
týdnů, než to začnou dělat všichni: na schodišti vedle výtahů je servisní výtah, na který se 
nečeká; tip pro lidi z vyšších pater: v druhém křídle jsou další 3 výtahy a dole vlastní recepce, 
kde se taky nikdy nečeká). 
 
Jaké formality je třeba vyřídit po příjezdu (např. povolení k pobytu)? : 
Pouze jsme si onlajn zaškrtli, kdy si chceme zajít vyzvednout studentskou kartičku. Kdo setrvává 
dva semestry, tak měl nárok na Hong Kong ID. Nikde  se není třeba hlásit na imigračním apod… 
 
Měl/a jste zkušenosti s lékařským ošetřením v zahraničí? : 
Ano. Nepříjemná zkušenost byla, když mi vypadla zubní plomba a zdravotní péče je v HK tak 
trochu po americkém vzoru (čti soukromá a drahá), naštěstí se ukázalo, že na kampusu máme 
vlastní lékařskou péči v rámci studia v podstatě zdarma… 
 
Pracoval/a jste během studia? : 
Ne, ale někteří vyučující nabízeli placenou výpomoc na projektech, ale měli zájem hlavně o 
studenty dostupné po celý rok.  
 
Jaké jsou podmínky pro práci/brigádu pro české studenty? : 



Víza oficiální práci neumožňují, ale pro práci na univerzitě prý platí výjimka. 
 
Tipy na využití volného času (sport; kultura; výlety; finanční náročnost). : 
Poznávejte Hongkong, jezděte na výlety, objevujte ostrovy… Národní parky (zabírající cca 
polovinu rozlohy HK), chrámy, pláže nic nestojí. V Sai Kung si lze půjčit kajak (100 HKD na den) 
a projet nespočet miniostrovů a skrytých zátok a pláží. Po celém HK lze jít na úplně každý vrchol, 
který vidíte, mapy.cz znají všechny tamější traily a pěšinky.  

Finance 

Jakých finančních zdrojů jste využil/a k financování pobytu? : 
ČVUT hlavní stipendium, ČVUT nadace Stanislava Hanzla, Hlávkova nadace, The Scholar 
Foundation 
 
Jaké byly Vaše průměrné měsíční výdaje během pobytu? : 
a) z toho stravování: 12000 Kč 
b) z toho ubytování: 5000 Kč 
c) z toho na cestování a volný čas: 5000-10000 Kč 
  
Do jaké míry pokrylo stipendium z ČVUT Vaše výdaje během pobytu? (v %): 
Celé stipendium padlo za kolej a letenku. Pokud se podívám na semestr celkově, pak mě stál 
cca 150 tisíc a stipendium pokrylo necelých 50 %. 
 
Jakým způsobem je stipendium vypláceno a kdy jste jej obdržel/a? : 
Převodem na můj účet před začátkem pobytu, celé najednou.  
 
Zkušenosti s bankovními účty/službami (doporučujete účet zřízený v zahraničí; používání české 
platební karty) : 
Jako všude v zahraničí je základem Revolut. V HK je to ale trošku ošemetné, protože klasické 
platby kartou moc nepoužívají. Plno věcí se stále platí hotově, případně Octopusem, který se 
ale nabíjí jen za hotovost. Doporučuji si stáhnout platební aplikaci AlipayHK, se kterou lze 
spárovat revolutka a pak platíte vyfocením kódu skrz mobil. 
Plno služeb lze platit onlajn, ale musíte k tomu mít hongkongskou banku a revolutka neprojde. 
Doporučuji založit místní účet, třeba v HSBC je to zdarma a ihned. S místním účtem také můžete 
snadno platit skrze FPS (fast payment system), kde jen zadáte telefonní číslo dotyčného a jemu 
se platba okamžitě připíše. Obecně možností placení je v Asii asi tak milion a k naší smůle tam 
jsou naše karty dost limitované. 
 
Platil/a jste zahraniční škole nějaké poplatky (za studentskou kartu, pojištění, kopírování, 
materiál, apod.)? : 
Nic. Záloha na kolej 500 HKD, na konci plně vrácená formou šeku, který se skoro nedal vybrat, 
respektive se na to stála v bance fronta 3 hodiny. Doporučuji si zkusit šek vyzvednout pár dní 
dopředu a jít do banky včas. 

Uznání zahraničního studia domácí školou 

Kolik jste během studijního pobytu získal/a kreditů? : 



Čtyři předměty po třech kreditech. 
 
Kolik z nich Vám bylo domácí školou uznáno? : 
Všechny. 
 
Z jaké kurzy Vám byly domácí školou uznány(povinné, povinně volitelné, volitelné)? : 
Jeden povinný, zbytek volitelný, protože mi už žádné povinné ve studijním plánu nezbývaly. 
 
Věděl/a jste předem, které kurzy budou domácí školou uznány? : 
Moc jsme to nedořešili, jelikož v HK má každý předmět 3 kredity a volitelné ekvivalenty měly 
třeba 4 nebo 5 českých kreditů místo 6.  
 
Jak probíhá uznání na domácí škole a jakým problémům jste v souvislosti s tím musel/a čelit? : 
Po dohodě s panem proděkanem Řezníčkem. Moc jsem nevěděl, jak to nakonec uděláme, 
jelikož tam mají místo 30 kreditů na semestr jen polovinu a předměty jsem měl hlavně 
z volitelných. 
 
Jaké dokumenty jste museli odevzdat na zahraničním oddělení rektorátu? : 
Potvrzení o délce studia, transkripty výsledků a jejich uznání, tuto zprávu. 

Hodnocení pobytu, rady a doporučení 

Ohodnoťte odborný přínos studijního pobytu: 
Hong Kong (stejně jako Singapur) nabízí studijní příležitosti na předních světových univerzitách. 
Do životopisu pro mnohé skvělá věc, odborný přínos bych však nepřeceňoval. Systém výuky je 
jiný, ČVUT a naše vysoké školy obecně jsou proti nim výrazně teoretičtější a asi i náročnější. 
Obecně jsem z Asie měl pocit, že zaprvé vědí, jak školy protlačit co nejvýše v žebříčku univerzit, 
a také, že ve výuce dávají mnohem větší svobodu studentům v tom, ať se během semestru 
nějak realizují. V mnoha předmětech tak vznikaly různé studentské projekty se skutečným 
rozpočtem a na konci semestru se skutečným výstupem, prototypem atd… Rovněž se tam 
mnohem více dbá na mezioborovou spolupráci, protože na jeden předmět často chodí studenti 
z úplně odlišných departmentů (fakult) s různými dovednostmi. 
 
Ohodnoťte osobní přínos studijního pobytu: 
Semestr v Asii bych doporučil každému. Získáte nad věcmi nový nadhled, vystoupíte ze své 
komfortní zóny a poznáte úplně novou kulturu a způsob života. Osobně si na Hongkongu asi 
nejvíce cením zdejší rozmanitosti – na pár kilometrech zde naleznete vše od mrakodrapů po 
džungle, mokřady, ostrovy, hory a pláže… Pokud chcete zažít aktivní semestr, tak asi není lepší 
lokality, denně můžete jezdit na nové ostrovy, lézt po skalách, brodit se v džungli, chodit 
surfovat, nechat se okrást od drzých opic, plout na kajaku… Se Singapurem se tohle vůbec nedá 
srovnávat, zatímco SG je jedno velké město s obrovskou periferií plnou bytovek a vilek, HK je 
taková Asie v kostce. 
 
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté domácí školou: 
Paní Bošková a obecně lidé ze zahraničního oddělení jsou velmi ochotní a rádi ve všem 
pomůžou. Co se Hongkongu týče, bohatě stačí pročíst pár reportů z předchozích let a při 



přihlášce se držet podrobného a přesného harmonogramu, který od paní Boškové dostanete 
včas mailem. Všechno za A.  
 
Ohodnoťte informace a podporu poskytnuté zahraniční školou (hodnocení jako ve škole) : 
Při komunikaci s GEO se obrňte trpělivostí, na maily odpovídají klidně po týdnu či dvou. Jinak 
obecných mailů posílají dost a těch pár důležitých informací vždycky zvýrazní, což je super. Také 
za A. 
 
Měl/a byste zájem o nějaký další pobyt v zahraničí? : 
Ano, tentokrát bych volil zas nějaký další kontinent. 
 
Co jste po absolvování pobytu nejvíce ocenil/a? : 
Že v Česku (a Evropě) můžeme pít všude kohoutkovou vodu:). Ne vážně, spíš takové drobnosti. 
Asie za mě skvělá a senzační zkušenost, ale dlouhodobě bych tam žít asi nechtěl.  
 
Setkal/a jste se během pobytu s nějakými závažnými problémy? : 
Nic neřešitelného. 
 
Odkaz na fotogalerii, blog apod. : 
Instagram.com/petr.na.erasmu 

Závěrem: 
Ahoj, pokud zvažuješ studium v Hongkongu a cokoli tě zajímá, klidně mi napiš na instagramu 
nebo na facebooku (Petr Červenka) a rád předám svoje dojmy a pomůžu vybrat školu nebo jen 
dám nějaké tipy co a jak. Hongkong je skvělá lokalita a po zkušenostech z cestování po Asii si 
myslím, že to byla ta nejlepší volba, kam jet. Hongkong je totiž taková malá Asie v kostce. A 
určitě bych neměnil PolyU za ostatní nabízené školy. 
 
Pokud se zvažuješ, jakou konkrétně školu v HK vybrat, pak pro mě byly důležité následující body: 

• PolyU garantovala koleje pro zahraniční studenty i v době covidu. Lidi na HKUST měli 
koleje taky a za podobné ceny, některé z univerzit ve městě pak měli pouze nějaké 
„soukromé“ pokoje za cca 10 000 HKD měsíčně. CityU netuším, odtamtud jsem nikoho 
neznal, kamarádi z HKU také platili výrazně více. 

• PolyU je v centru Kowloonu, což je lokálnější, autentičtější a levnější polovina města, ráj 
pro fotografy, na druhou stranu zde není tolik mrakodrapů a žádný noční život. Z koleje 
je to pár minut pěšky na promenádu k vodě či na metro (Hung Hom i Whampoa), 20 
minut na Central. Kampus je senzační, koleje fajn. CityU je na severu Kowloonu, lokalita 
taky celkem v pohodě, míň věcí v docházkové vzdálenosti, blíž do hor. HKUST je daleko, 
do města s několika přestupy a docela za hodně peněz, ostatně plno studentů z HKUST 
do města ani moc nejezdila nebo jen třeba jednou týdně. Později večer se lze dostat na 
HKUST buď taxíkem za 250 HKD nebo dvě a více hodin nočkou. HKUST je v Sai Kung, což 
může vybízet k surfování, kempování, kajakování apod… 

• Žebříček univerzit: HKUST > CityU > PolyU s drobnými odstupy. Jak jsem psal výše, do 
životopisu super, prakticky jsou všechny tyto univerzity podobně náročné a nějaké 
extrémně zapeklité úkoly na nich nečekejte, styl výuky je orientován víc směrem do 
praxe. Bez těch eufemismů, s lidmi z HKUST i s kamarádem ze singapurského Nanyangu 
(12. nej na světě) jsme se shodli, že české výšky jsou časově a množstvím teorie 
náročnější. 



Co neminout v HK: 
Nejlepší výhledy na město 

• Lugard Road a Mt High West – hodina pěšky z Peaku, Lugard Road nabízí nejlepší 
výhledy na mrakodrapy, Mt High West je jedno z nejlepších míst na západ slunka 

• Suicide Cliff – parádní a trošku adrenalinový výlet, buď se na něj lze drápat od Fei Ngo 
Shan Road nebo jít po hřebeni několik km přes Kowloon Peak 

• Lion Rock – povinnost, snadné a stojí za to, lze spojit s Beacon Hill, případně opicemi 
v Kam Shan Park 

• Sunset Peak – jedno z nejhezčích míst v HK na ostrově Lantau, kam se jinak vyplatí určitě 
jet i na Buddhu a do vesnice Tai O 

 
Další pěkné výlety a aktivity (dobře se plánuje přes mapy.cz) 

• Dragon’s back trail 

• NG Tung Waterfalls a pak vystoupat na nejvyšší vrchol HK Tai Mo Shan 

• Wetlands a kopce na dohled Shenzhenu 

• Kajakování v Sai Kung 

• Buffalo Hill a Ma On Shan 

• Tai Tun Viewpoint – asi nejhezčí výhled na Sai Kung 

• Red Incense Burner Summit – super vyhlídka na západ slunka, velké kameny na sezení 

• Kam Shan (opice) a Smuggler’s Ridge (výhledy) 

• Cape d’Aguilar 

• Maják na Ap Lei Pai – coasteering neboli lezení po lanech a podlážkách na skaliskách a 
útesech, lze lézt okolo celého ostrova a i kus Ap Lei Chau, ale bohatě stačí západní 
polovina Ap Lei Pau od pláže po maják, zbytek už chce trošku víc skills nebo dobré 
pojištění 

 
Kam na jídlo: 

• Tim Ho Wan – nejznámější michelinský Dim Sum, baked bbq pork buns 

• One Dim Sum 

• Dim Dim Sum 

• Hung Hom Pancake – nejlepší palačinka v HK 

• Yau Yuen Siu Tsui – biang biang (knife-cut) noodles, případně knife-cut nudle jsou i u 
koleje směrem na Whampoa nebo v Mong Kok (google maps: Ming Hing) 

• Yuan Is Here – taiwanese michelin 

• Ancient Moon – singaporean michelin 

• Yugu Noodle – yunnan mixian 
 
Pár praktických rad a tipů závěrem: 

• SIM karta: 3 (Three) SoSIM lze koupit v Park n Shop, za 33 HKD 60 GB dat a neomezené 
hovory na měsíc 

• Vždy v druhé půlce měsíce si můžete pípnout v metru Fare Subsidy a pokud jste minulý 
měsíc projezdili víc než několik set HKD, část peněz vám připíšou na Octopus zpět 

• Pítek na ulici neuvidíte moc, ale všechny jsou v appce Water for free 

• Vytáhněte kamarády první týden do Mr Wong – all you can eat + pivo za 80 HKD 
  



Pár fotek 
 
 

 
Lion Rock 
 

 
Lugard Road 



 
Red Incense Burner Summit 
 

 
Dragon’s back 



 
Dragon’s back 
 

 
Kowloon Peak 



 
Suicide Cliff 
 

 
Suicide Cliff 



 
Ma On Shan 
 

 
Yick Cheong Building 



 
Mong Kok 


